
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: A.S. Indetto da ASUR Marche finalizzato alla conclusione di Accordi Quadro per la fornitura 
di antisettici e disinfettanti per gli Enti del S.S.R. Marche . Rettifica  determina del Dirigente 
dell’U.O. Acquisti e Logistica n. 2 del 18/01/2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento”.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA
1. di rettificare la determina del Dirigente dell’U.O. Acquisti e Logistica n. 2 del 18/01/2024 nella parte 

relativa al prezzo unitario del prodotto di cui al lotto 36 che per errore materiale è stato indicato in  € 
0,516, ma  aggiudicato ad € 0,05166;

2. di appovare il nuovo importo di aggiudicazione del lotto 36 come di seguito indicato:

N. LOTTO AGGIUDICATARIO DESCRIZIONE PREZZO DI AGGIUDICAZIONE

TOTALE 
COMPLESSIV
O 4 ANNI (€)

ART. 106 C. 1 
LETT. A)  - 40% 

IMPORTO DI 
AGGIUDICAZIONE

ART. 106 C. 11 12 
MESI

IMPORTO 
COMPLESSIVO

36 Paoletti Srl

Clorexidina 
gluconato o 

digluconato in 
soluzione 

alcolica al 2% 
in alcol etilico 

non inferiore al 
70% con 
coloranti. 

0,05166
33.062,400

0
13.224,9600 8.265,6000 54.552,9600

3. di rettificare, prendendo atto di quanto disposto dalla Determina del Direttore Generale  n. 40/AST 
Ancona del 26/01/2024, la determina di adesione del Dirigente dell’U.O. Acquisti e Logistica n. 2/AST 
MC del 18/01/2024, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, di rinuncia espressa da 
parte della unica ditta in graduatoria,  ditta Giochemica srl unipersonale, per i lotti 54 e 57;



2

4. di approvare il nuovo quadro di adesione di AST Macerata:

QUADRO ECONOMICO  DI ADESIONE AST MACERATA 48 MESI 

Importo adesione AST Macerata
  Importo adesione € 2.172.855,16

 
Oneri per la 
sicurezza non 
soggetti a ribasso

€ 0,00

Totale A € 2.172.855,16

Somme a disposizione dell'Amministrazione AST Macerata

IVA Imposta sul 
valore aggiunto 22% 

€ 478.028,14

  
Oneri per 
pubblicazioni

€       0.00

Contributo ANAC €       0.00
B Incentivi per funzioni 

tecniche ex art. 113 
D.Lgs. 50/2016 
(Totale A 1%) - Fase 
esecuzione e Quota 
beni per innovazione 
(20%)

€ 6.267,86

Totale B. € 484.295,99

Totale (A+B) IVA inclusa € 2.657.151,15

Opzioni previste e quantificate  

 
OPZ 106, COMMA 
11 -12

€ 543.213,79

C OPZ. 106 C. 1 L. A € 869.142,06

 
IVA (imposta sul 
valore aggiunto 22%)

€ 310.718,29

Totale C IVA inclusa € 1.723.074,14
AST Macerata



3

Totale Imponibile dell’Appalto (A+C) € 3.585.211,01

IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) € 788.746,42

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 4.373.957,44

5. di dare atto che, a seguito della rettifica, l’importo di adesione AST Macerata ammonta ad € 
2.172.855,16+ IVA (€ 2.650.883,30 iva inclusa) e che l’importo complessivo, incluse le opzioni, 
ammonta ad € 3.585.211,01+ IVA 22% (€ 4.373.957,44 IVA inclusa);

6. di imputare la spesa dei contratti attuativi discendenti dagli AA.QQ. AST Ancona per la fornitura di 
antisettici e disinfettanti a seguito di modifica al competente conto economico n. 0501130101 - 
Acquisti di dispositivi medici delle autorizzazioni che verranno assegnate per gli esercizi 2024/2027 
secondo la seguente ripartizione, con stima di avvio esecuzione dal 01/08/2024, ovvero dalla data 
discendente dai rispettivi verbali di avvio:

PERIODO DI 

COMPETENZA

CONTO 

ECONOMICO
AUTORIZZAZIONE

IMPORTO IVA 

esclusa

IMPORTO  IVA 

inclusa

2024

0501130101 

- Acquisti di 

dispositivi 

medici

AV3FARM- 2024 

AUT. 8/1.2.3
€ 226.339,100 € 271.133,71

2025

0501130101 

- Acquisti di 

dispositi 

medici

da assegnare € 543.213,79 € 662.720,83

2026

0501130101 

- Acquisti di 

dispositivi 

medici

da assegnare € 543.213,79 € 662.720,83

2027

0501130101 

- Acquisti di 

dispositivi 

medici

da assegnare € 543.213,79 € 662.720,83



4

2028

0501130101 

- Acquisti di 

dispositivi 

medici

da assegnare € 362.142,56 € 441.813,93

TOTALE   € 2.172.855,16 € 2.650.883,30

7. Di accantonare la somma complessiva di € 6.267,86 quale importo per gli incentivi tecnici di cui all’art. 
45 del Codice dei contratti pubblici, con riserva di assegnazione, se dovuta, nella percentuale prevista 
per ciascuna figura professionale ad esclusione per quelle con incarichi dirigenziali che ha collaborato 
al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito 
nell’apposito Regolamento aziendale. Nel predetto importo è anche accantonata la somma prevista 
per le fasi di progettazione ed affidamento che verrà liquidato, se e quando richiesto, da AST Ancona;

8. Di dare atto che il calcolo degli incentivi tecnici è stato effettuato applicando la percentuale  del 1% al 
solo importo quadriennale di indizione relativo ad AST Macerata (opzioni escluse) e che l’80 per cento 
delle risorse di cui sopra sarà ripartito tra il RUP e le figure professionali non dirigenziali che hanno 
collaborato al presente affidamento; il rimanente 20% delle risorse accantonate sarà utilizzato per 
l’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (commi da 3 a 7 dell’art. 45 del 
Codice). Le predette somme incentivanti verrano imputate al conto 0526050102 – Acc. Incentivi 
funzioni tecniche di cui all’aut. AV3PROVV. 46 del Budget 2024 assegnato dalla DGRM n. 2074/2023, 
integrata dalla DGRM n. 568 del 16/04/2024;

9. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

IL DIRIGENTE U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA 
                    Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA



5

Normativa di riferimento

D.lgs. 18/04/2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici;
L.R. n. 26/96 s.i.m. “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”;
L.R. n. 13/2003 s.m.i. “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;
L.R. 19/2022 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;

Determina n. 948/AST_AN del 26/06/2023 “AS indetto da ASUR Marche finalizzato alla conclusione di 
accordi Quadro per la fornitura di antisettici e disinfettanti per gli Enti del SSR Marche – Revoca parziale 
Determina ASURDG n. 566/2021 e Nuova aggiudicazione”;

Motivazione:

Con determina del Dirigente dell’U.O. Acquisti n. 2 del 18/01/2024, che viene richiamata integralmente, è stato  

definito l’iter di adesione all’Appalto Specifico indetto da ASUR per la conclusione di Accordi Quadro per la 

fornitura di antisettici e disinfettanti per gli Enti del SSR Marche, già disposto con Determina del Commissario 

Straordinario AST Ancona n. 948/AST AN del 26/06/2023, con la corretta definizione degli importi e degli 

OO.EE. aggiudicatari.

Con particolare riguardo al lotto 36, veniva riportato quale prezzo di aggiudicazione l’importo unitario di € 

0,05166 + iva; in fase di adozione del provvedimento di adesione, a causa di un mero errore materiale, è stato 

digitato il prezzo unitario di  € 0,5166.

Nella tabella di seguito riportata si espone l’importo corretto di adesione  per il lotto 36, coerente secondo 

l’aggiudicazione:

N. 
LOTTO

AGGIUDICATARI
O

DESCRIZION
E 

PREZZO DI 
AGGIUDICAZIONE

TOTALE 
COMPLESSIVO 4 

ANNI 

ART. 106 C. 1 
LETT. A)  - 40% 

IMPORTO DI 
AGGIUDICAZION

E

ART. 106 
C. 11 12 

MESI

IMPORTO 
COMPLESSI

VO

36 Paoletti Srl

Clorexidina 
gluconato o 
digluconato 
in soluzione 
alcolica al 
2% in alcol 
etilico non 
inferiore al 

€ 0,05166 € 33.062,4000 € 13.224,9600
€ 

8.265,6000
€ 

54.552,9600



6

70% con 
coloranti. 

Con Determina del Direttore Generale AST Ancona n. 40 del 26/01/2024, che si richiama, è stato preso atto  

della rinuncia espressa della ditta Giochemica  s.r.l. unipersonale, aggiudicataria  tra gli altri dei lotti  nn. 54 e 

57; la ditta Giochemica srl unipersonale era l’unica presente in graduatoria e pertanto i suddetti lotti non sono 

stati aggiudicati ad altri OO.EE.. 

In esito a quanto indicato in premessa occorre provvedere alla rettifica della determina del Dirigente dell’U.O.C. 

Acquisti e Logistica n. 2 del 18/01/2024, disponendo nel contesto la modifica del quadro economico di 

adesione complessivo, come segue:

QUADRO ECONOMICO  DI ADESIONE AST MACERATA 48 MESI 

Importo adesione AST Macerata
  Importo adesione € 2.172.855,16

 
Oneri per la 
sicurezza non 
soggetti a ribasso

€ 0,00

Totale A € 2.172.855,16

Somme a disposizione dell'Amministrazione AST Macerata

IVA Imposta sul 
valore aggiunto 22% 

€ 478.028,14

  
Oneri per 
pubblicazioni

€       0.00

Contributo ANAC €       0.00
B Incentivi per funzioni 

tecniche ex art. 113 
D.Lgs. 50/2016 
(Totale A 1%) - Fase 
esecuzione e Quota 
beni per innovazione 
(20%)

€ 6.267,86



7

Totale B. € 484.295,99

Totale (A+B) IVA inclusa € 2.657.151,15

Opzioni previste e quantificate  

 
OPZ 106, COMMA 
11 -12

€ 543.213,79

C OPZ. 106 C. 1 L. A € 869.142,06

 
IVA (imposta sul 
valore aggiunto 22%)

€ 310.718,29

Totale C IVA inclusa € 1.723.074,14
AST Macerata

Totale Imponibile dell’Appalto (A+C) € 3.585.211,01

IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) € 788.746,42

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 4.373.957,44

Ne discende che l’importo contrattuale dell’adesione descritto in premessa, ad € 2.172.855,16+ IVA (€ 

2.650.883,30 iva inclusa) e che l’importo complessivo, incluse le opzioni, ammonta ad € 3.585.211,01+ IVA 22% 

(€ 4.373.957,44 IVA inclusa)

L’importo quadriennale di adesione sarà imputato al conto economico dei budget provvisoriamente assegnati, 

secondo la seguente ripartizione:

PERIODO DI 

COMPETENZA

CONTO 

ECONOMICO
AUTORIZZAZIONE

IMPORTO IVA 

esclusa

IMPORTO  IVA 

inclusa

2024

0501130101 

- Acquisti di 

dispositivi 

medici

AV3FARM- 2024 

AUT. 8/1.2.3
€ 226.339,100 € 271.133,71

2025 0501130101 

- Acquisti di 
da assegnare € 543.213,79 € 662.720,83



8

dispositi 

medici

2026

0501130101 

- Acquisti di 

dispositivi 

medici

da assegnare € 543.213,79 € 662.720,83

2027

0501130101 

- Acquisti di 

dispositivi 

medici

da assegnare € 543.213,79 € 662.720,83

2028

0501130101 

- Acquisti di 

dispositivi 

medici

da assegnare € 362.142,56 € 441.813,93

TOTALE   € 2.172.855,16 € 2.650.883,30

INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 CODICE CONTRATTI PUBBLICI

Quanto agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e All. I.10, si propone l’accantonamento 
della somma complessiva di € 6.267,86, con riserva di assegnazione, se dovuta, nella percentuale prevista per 
ciascuna figura professionale, ad esclusione per quelle con incarichi dirigenziali, che ha collaborato al presente 
affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito Regolamento 
aziendale.
Il predetto calcolo è stato effettuato applicando la percentuale normativa del 1% al solo importo quadriennale 
di indizione relativo ad AST Macerata (opzioni escluse), includendo la fase della progettazione e 
dell’affidamento, da liquidare all’AST Ancona quando verrà richiesto.
L’80 per cento delle risorse di cui sopra sarà ripartito tra il RUP e le figure professionali non dirigenziali che 
hanno collaborato al presente affidamento; il rimanente 20% delle risorse accantonate sarà utilizzato per 
l’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (commi da 3 a 7 dell’art. 45 del Codice).

Le predette somme incentivanti verrano imputate al conto 0526050102 – Acc. Incentivi funzioni tecniche di cui 

all’aut. AV3PROVV. 46 del Budget 2024 assegnato dalla DGRM n. 2074/2023 integrata dalla DGRM n. 568 del 

16/04/2024.



9

Esito dell’istruttoria: 

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica l’adozione del seguente 

atto:

1. di rettificare la determina del Dirigente dell’U.O. Acquisti e Logistica n. 2 del 18/01/2024 nella parte 
relativa al prezzo unitario del prodotto di cui al lotto 36 che per errore materiale è stato indicato in  € 
0,516, ma  aggiudicato ad € 0,05166;

2. di appovare il nuovo importo di aggiudicazione del lotto 36 come di seguito indicato:

N. 
LOTTO

AGGIUDICATARI
O

DESCRIZION
E 

PREZZO DI 
AGGIUDICAZIONE

TOTALE 
COMPLESSIVO 4 

ANNI 

ART. 106 C. 1 
LETT. A)  - 40% 

IMPORTO DI 
AGGIUDICAZION

E

ART. 106 
C. 11 12 

MESI

IMPORTO 
COMPLESSI

VO

36 Paoletti Srl

Clorexidina 
gluconato o 
digluconato 
in soluzione 
alcolica al 
2% in alcol 
etilico non 
inferiore al 
70% con 
coloranti. 

€ 0,05166 € 33.062,4000 € 13.224,9600
€ 

8.265,6000
€ 

54.552,9600

3. di rettificare, prendendo atto di quanto disposto dalla Determina del Direttore Generale  n. 40/AST 
Ancona del 26/01/2024, la determina di adesione del Dirigente dell’U.O. Acquisti e Logistica n. 2/AST 
MC del 18/01/2024, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, di rinuncia espressa da 
parte della unica ditta in graduatoria,  ditta Giochemica srl unipersonale, per i lotti 54 e 57;

4. di approvare il nuovo quadro di adesione di AST Macerata:

QUADRO ECONOMICO  DI ADESIONE AST MACERATA 48 MESI 

Importo adesione AST Macerata
  Importo adesione € 2.172.855,16

 
Oneri per la 
sicurezza non 
soggetti a ribasso

€ 0,00

Totale A € 2.172.855,16

Somme a disposizione dell'Amministrazione AST Macerata



10

IVA Imposta sul 
valore aggiunto 22% 

€ 478.028,14

  
Oneri per 
pubblicazioni

€       0.00

Contributo ANAC €       0.00
B Incentivi per funzioni 

tecniche ex art. 113 
D.Lgs. 50/2016 
(Totale A 1%) - Fase 
esecuzione e Quota 
beni per innovazione 
(20%)

€ 6.267,86

Totale B. € 484.295,99

Totale (A+B) IVA inclusa € 2.657.151,15

Opzioni previste e quantificate  

 
OPZ 106, COMMA 
11 -12

€ 543.213,79

C OPZ. 106 C. 1 L. A € 869.142,06

 
IVA (imposta sul 
valore aggiunto 22%)

€ 310.718,29

Totale C IVA inclusa € 1.723.074,14
AST Macerata

Totale Imponibile dell’Appalto (A+C) € 3.585.211,01

IVA Imposta sul valore aggiunto (I.V.A. 22%) € 788.746,42

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 4.373.957,44

5. di dare atto che, a seguito della rettifica, l’importo di adesione AST Macerata ammonta ad € 
2.172.855,16+ IVA (€ 2.650.883,30 iva inclusa) e che l’importo complessivo, incluse le opzioni, ammonta 
ad € 3.585.211,01+ IVA 22% (€ 4.373.957,44 IVA inclusa);

6. di imputare la spesa dei contratti attuativi discendenti dagli AA.QQ. AST Ancona per la fornitura di 
antisettici e disinfettanti a seguito di modifica al competente conto economico n. 0501130101 - 
Acquisti di dispositivi medici delle autorizzazioni che verranno assegnate per gli esercizi 2024/2027 



11

secondo la seguente ripartizione, con stima di avvio esecuzione dal 01/08/2024, ovvero dalla data 
discendente dai rispettivi verbali di avvio:

PERIODO DI 

COMPETENZA

CONTO 

ECONOMICO
AUTORIZZAZIONE

IMPORTO IVA 

esclusa

IMPORTO  IVA 

inclusa

2024

0501130101 

- Acquisti di 

dispositivi 

medici

AV3FARM- 2024 

AUT. 8/1.2.3
€ 226.339,100 € 271.133,71

2025

0501130101 

- Acquisti di 

dispositi 

medici

da assegnare € 543.213,79 € 662.720,83

2026

0501130101 

- Acquisti di 

dispositivi 

medici

da assegnare € 543.213,79 € 662.720,83

2027

0501130101 

- Acquisti di 

dispositivi 

medici

da assegnare € 543.213,79 € 662.720,83

2028

0501130101 

- Acquisti di 

dispositivi 

medici

da assegnare € 362.142,56 € 441.813,93

TOTALE   € 2.172.855,16 € 2.650.883,30

7. Di accantonare la somma complessiva di € 6.267,86 quale importo per gli incentivi tecnici di cui all’art. 
45 del Codice dei contratti pubblici, con riserva di assegnazione, se dovuta, nella percentuale prevista 
per ciascuna figura professionale ad esclusione per quelle con incarichi dirigenziali che ha collaborato 
al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito 



12

nell’apposito Regolamento aziendale. Nel predetto importo è anche accantonata la somma prevista per 
le fasi di progettazione ed affidamento che verrà liquidato, se e quando richiesto, da AST Ancona;

8. Di dare atto che il calcolo degli incentivi tecnici è stato effettuato applicando la percentuale  del 1% al 
solo importo quadriennale di indizione relativo ad AST Macerata (opzioni escluse) e che l’80 per cento 
delle risorse di cui sopra sarà ripartito tra il RUP e le figure professionali non dirigenziali che hanno 
collaborato al presente affidamento; il rimanente 20% delle risorse accantonate sarà utilizzato per 
l’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (commi da 3 a 7 dell’art. 45 del 
Codice). Le predette somme incentivanti verrano imputate al conto 0526050102 – Acc. Incentivi 
funzioni tecniche di cui all’aut. AV3PROVV. 46 del Budget 2024 assegnato dalla DGRM n. 2074/2023, 
integrata dalla DGRM n. 568 del 16/04/2024;

9. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Il Collaboratore Principale al RUP

     (Dott.ssa Sara Sciamanna)
 Il RUP  

 (Dott.ssa Barbara Bucossi)

Documento informatico firmato digitalmente

Fare clic qui per immettere testo.

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 105 del 13 agosto 2024
		2024-08-06T10:03:31+0200
	SARA SCIAMANNA


		contact.02
	2024-08-06T10:06:46+0200
	location.02
	BARBARA BUCOSSI
	reason.02


		contact.03
	2024-08-12T14:38:05+0200
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




